Протокол  29.08.2022 г.  № 1  заседания
районного методического объединения учителей истории и обществознания

Руководитель:Уржумцева М.М., учитель истории и обществознания МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 1)  Децик Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Сергеевская СОШ
ПМО»

2)  Геращенко Е.И.,  учитель истории и обществознания МБОУ «Жариковская  СОШ
ПМО»

                                 3) Горностаева М.П.,  учитель истории и обществознания МБОУ «ПСОШ №1 ПМО»

                                 4) Заболоцкая В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «ПСОШ №1 ПМО»

5) Коровко Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Жариковская СОШ
ПМО»  в с.Нестеровка

6) Маринец С.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Барано-Оренбургская
СОШ ПМО»

7) Федореева В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Жариковская  СОШ
ПМО» в с.Богуславка

 8) Шурбя Л.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «ПСОШ №2   имени
Байко  В.Ф.ПМО»

ПОВЕСТКА: «Современное образование: новые требования, возможности и ответственность».

ВЫСТУПЛЕНИЯ:

1. Уржумцева М.М., учитель истории и обществознания МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО». Круглый
стол по теме: «Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». Идеальная российская школа?»

2.  Маринец С.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО».
Проблемный анализ результатов государственной итоговой аттестации.

3. Уржумцева М.М., учитель истории и обществознания МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО». .
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, перспективы (анализ результатов первого и
второго этапов мониторинга по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
общеобразовательных организаций ПМО).

4. Федореева В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Жариковская  СОШ    ПМО» в
с.Богуславка.  Обновленные ФГОС: новые механизмы качества образования

5. Заболоцкая В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «ПСОШ №1 ПМО». Организация
эффективной подготовке к всероссийской олимпиаде школьников

6. Уржумцева М.М., учитель истории и обществознания МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО».
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка предложений к резолюции августовской
конференции.

РЕШЕНИЕ:

1. Продолжить работу по формированию читательской грамотности на уроках любой предметной
направленности.

2. Развивать навыки функциональной грамотности через использование на уроках активных методов
работы.

3.Активизировать работу по привлечению и подготовке обучающихся к участию в школьном этапе
ВСОШ.

4. Разбирать на уроках   различные типы заданий ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию.

5. Активно использовать ЦОР для подготовки обучающихся к ГИА.

6. Поэтапно осуществлять переход на обновленные ФГОС ООО, начиная с 2022-2023 учебного года, в
целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации и повышения
качества образования.

Руководитель РМО учителей истории и обществознания: Уржумцева М.М.

	Протокол  29.08.2022 г.  № 1  заседания